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XLII CNM CORTA-MATO 2020 

Corta-Mato Sprint 
Classificação Absoluta – Top 3 

 Feminino Masculino 
Class Atleta Equipa Tempo Atleta Equipa Tempo 

1 1SAR Joana Gomes EXE 03:18:00 ALF Fernando Anselmo FAP 02:47.50 
2 CAB Monica Vieira GNR 03:34:00 CAP Pedro Lopes EXE 02:48:00 
3 FUR Sara Ribeiro EXE 03:35:00 CAD João Melgo PSP 02:48.87 

 

XLII CNM CORTA-MATO 2020 

Corta-Mato Feminino 
Classificação Absoluta – Top 10 

Class Atleta Escalão Equipa Tempo 

1 GRD Cátia Galhardo Elite GNR 18:43.53 

2 GRP Marisa Vieira Veteranos I GNR 19:00.95 

3 1SAR Maria Pinto Veteranos I EXE 19:11.93 

4 AGP Luísa Freitas Veteranos II PSP 19:26:00 

5 1SAR Joana Gomes Elite EXE 19:26.76 

6 GRP Mónica Vieira Veteranos II GNR 20:07.48 

7 ALF Joana Esperanço Elite EXE 20:57.70 

8 GRD Vera Bernardo Veteranos I GNR 21:10.80 

9 GRD Cristina Pereira Elite GNR 21:21.92 

10 ALF Mariana Moreira Elite FAP 21:51.26 

Classificação Individual por Escalão – Top 3 
Elite (Idade: até aos 34 anos) 

Class Atleta Equipa Tempo 

1 GRD Cátia Galhardo GNR 18:43.53 

2 1SAR Joana Gomes EXE 19:26.76 

3 ALF Joana Esperanço EXE 20:57.70 

Veteranos I (Idade: dos 35 aos 39 anos) 
Class Atleta Equipa Tempo 

1 GRP Marisa Vieira GNR 19:00.95 

2 1SAR Maria Pinto EXE 19:11.93 

3 GRD Vera Bernardo GNR 21:10.80 

Veteranos II (Idade: a partir dos 40 anos) 
Class Atleta Equipa Tempo 

1 AGP Luísa Freitas PSP 19:26:00 

2 GRP Mónica Vieira GNR 20:07.48 

3 1SAR Vera Reis ARM 22:44.86 

Classificação Coletiva por Escalão – Equipas Vencedoras Femininas 
 Elite Veteranos I Veteranos II 

Class Equipa Pontuação Equipa Pontuação Equipa Pontuação 

1 
EXE 

(2ª, 3ª e 6ª Class) 
11 

GNR 
(1ª, 3ª e 5ª Class) 

9 
PSP 

(1ª, 7ª e 8ª Class) 
16 
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Corta-Mato Curto Masculino  
Classificação Absoluta – Top 5 

Class Atleta Equipa Tempo 

1 ALF Daniel Martins FAP 15:40.86 

2 GRD João Valente GNR 16:01.90 

3 CAP Pedro Lopes EXE 16:16.25 

4 GRD Carlos Cinza GNR 16:24.03 

5 GRD Ruben Ribeiros GNR 16:26.65 

Classificação Coletiva – Equipa Vencedora 
Class Equipa Pontuação 

1 
GNR 

(2º, 4º e 5º Class) 
11 
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Corta-Mato Longo Masculino  
Classificação Absoluta – Top 10 

Class Atleta Escalão Equipa Tempo 

1 1SAR Ricardo Dias Elite EXE 36:43.16 

2 CAB Carlos Lopes Elite GNR 37:04.76 

3 AG Avelino Eusébio Elite PSP 37:18.59 

4 GRP Carlos Cardoso Elite GNR 38:00 

5 AG João Fernandes Elite PSP 38:16.16 

6 GRD Nuno Preciado Elite GNR 38:33.76 

7 AGP Marco Gomes Veteranos I PSP 38:37.28 

8 2SAR João Pereira Veteranos I GNR 38:41.04 

9 GRD Rui Coelho Elite GNR 38:43.72 

10 TEN Tiago Godinho Elite EXE 38:59.20 

Classificação Individual por Escalão – Top 3 
Elite (Idade: até aos 39 anos) 

Class Atleta Equipa Tempo 

1 1SAR Ricardo Dias EXE 36:43.16 

2 CAB Carlos Lopes GNR 37:04.76 

3 AG Avelino Eusébio PSP 37:18.59 

Veteranos I (Idade: dos 40 aos 49 anos) 
Class Atleta Equipa Tempo 

1 AGP Marco Gomes PSP 38:37.28 

2 2SAR João Pereira GNR 38:41.04 

3 CAB Carlos Ferreira GNR 39:45.08 

Veteranos II (Idade: a partir dos 50 anos) 
Class Atleta Equipa Tempo 

1 CAB José Ramos GNR 40:16.55 

2 COR António Monteiro GNR 40:59.42 

3 SCH José Gouveia GNR 41:32.71 

Classificação Coletiva por Escalão – Equipa Vencedora 
 Elite Veteranos I Veteranos II 

Class Equipa Pontuação Equipa Pontuação Equipa Pontuação 

1 
GNR 

(2º,4º,6º,7º,10ºe12ºClass) 
41 

GNR 
(2º, 3º e 6º Class) 

11 
GNR 

(1º, 2º e 3º Class) 
6 
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Troféu Comissão de Educação Física e Desporto Militar - Equipa Vencedora 

 Troféu Feminino Troféu Masculino (Curto e Longo) 
Class Equipa Pontuação Equipa Pontuação 

1 EXE 23 GNR 69 

2 GNR 28 EXE 145 

3 PSP 46 PSP 170 

 

 


